“Cimbas™ n” 25, Ottobre 2003: /] culto di S. Basso. Alcuni documenti della marineria cuprense,
Idem: Il culto di S. Basso. Alcuni documenti della marineria cuprense tra XVI e XVIII sec. (11
parte), “Cimbas™ n” 26 Marzo 2004; Ancora sulla marineria di Marano e Sant’Andrea, oggi
Cupramarirtima, “Cimbas™ n® 27, Ottobre 2004, Il pesce, i pescivendoli e le pescherie, Citta
di San Benedetto del Tronto (e nostro Istituto), San Benedetto del Tronto 2005: Chioggia ¢
l'ultimo tratto della costa delle Marche (sta in) “Chioggia” Rivista di studi e ricerche, n° 27,
ottobre 2003; Pedaso tra terra e mare (sta in) Pedaso, passato, presente, futuro, a cura di
Antonella Nonnis, progetto Zenone, 2005; (con A. Silvestro) Uomini e barche dello Stato
Pontificio (1812-1853), (nostro Istituto), Acquaviva Picena 2006.

Per brevita di scrittura si indicano i luoghi canonici della portualita del basso
piceno marchigiano: Grottammare con CGaM (Castrum Griptis ad Mare) o sempli-
cemente GaM, Marano con CM (Castrum Marani), Sant’ Andrea con CSA (Castrum
Sant’Andreae), San Benedetto con CSB (Castrum Sancti Benedicti), Torre di Palme
con TP (Turris Palmarum) ed 1l Porto di Femo con PF (Portus Firmi)

koo

Notaio Marcolini Francesco, vol. 444 - ¢. 42, 3.10.1525, Dionisius de Lionibus ...di
CM riceve da... Ser Cicco Viceregu de CSA fl. 20 ...occasione sue partis unius barca
domini Meliori... actu in territorio GaM in taberna domini Valerij ixuta littus maris.
- (senza numero), 11.4.1529, Cicchus Pagliacci de Civitate Pisauri vendidit tradidit
cessit atque concessit Petro, Tomast et Geronimi Agnelli Lacci de CGaM comitato
Firmi unam varca cum omnibus suis arnesis acta ad navigandi pretii triginta
ducatorum aurei ..ne riceve 14 subito il resto alla fine di ottobre ...Bastiano Giorgetti
ostes portus Pisauri retinet parte in dicta barca.. Actu il littore maris CGaM hoppidi
nobilis viri Paccaroni de Firmo. Testibus Marino Laurentio de PF et Antonio Marini
de dicto castro.

vol. 445 - (senza numero) 15.6.1554, Magister Pierus Nardonus cum Lughas
Sarchinichia di Sibenico cum et Benedicto Zuchetti de Ripatransone qui predicti
Comunia concordia et resoluti inter eos facere per dicti una quieta barchas vocatus
Liutus longitudine pedes trigintadue pro ragio largitudine pedes... et dimidio altitudine
pede quatuor cum dimidio spontali et dare dictus liutus completo e finito per tutto il
mese di dicembre cum media palmetta ad usum artis cum Camora et speronubis,
spontali etc. Acto in CGam...

Notaio Alessio Vitangelo Angelici, vol. 527 - c. 165v, 14.8.1531, Camillus Bartolomei
de PF ...vende un grippo ad... Angelo Lactij di GaM ex in spladia CM ...cum arnesis
et corredis... per 74 fiorini.

vol. 528 In questo contratto compare una frase in cui si richiede un testimone
“credente”; non siamo riusciti ad appurare se la parola volesse indicare I'appartenenza
dell’uomo al mondo cristiano, visto che subito prima si richiedevano due testi “degni

di fede™ e questo secondo si accetta solo in mancanza dei primi due, per cui il dubbio
rimane, anche perché nel periodo erano in circolazione ebrei, e quanti provenivano
dall’altra sponda potevano essere di religione diversa da quella cattolica.

- ¢. 82v, 24.10.1533, Firmano Jacobini de Castro Marani vendidit...Antonio alias
Biundo de C.G.a Mare pro se quarantocto miliaria sardellaruma salitos que dicta
miliaria quadragintaocto sardella...cum presentis cunventionibus vulgariter inter eos
infrasciptos In dove in quale loro dicto Antonio portasse le supradette sardelle portare
le debbia ad suo risico de fortuna et se in dicto loco fosse trovato alcuna barrile
deperite per dictas guasta detto Fermano promete menarlo bono a suo conto ed omne
danno spesa interesse che le predette sardelle quaste fosso occorso occorresse
monstrandose pero per uno overo due testimoni digni de fede overo per polisa facta
per mano de homo credente et hoc pro pretio nomine prectij ducatos nonagintasex
monete....Actu..in magazeno heredi Peroctij Antonii Francisci... Pierthoma Hyeronimi
e Viroctio Piernicola test. de CGaM

vol. n°529 27.9.1546, Magister Piersanti Angeli et Berardinus Cicchi Magistri Filippi
de terra GaM ...in perptuo, dederunt, venditerunt...Firmano Jacobini et Ciccho alis
Rosamoro de Terra Marani unam eorum barcham existente in lictore GaM in gda
Scalj..suoi noti confini...suoi armarijs corredis, trsituros, risis, palachis, velis, zeliga,
ancoris, pontis libanis...et aliquo spectantibus...pro pretio florinos
quinguagintaquinque florinos. | sopradetti danno subito 27 fiorini alla consegna della
barca esistente nel lido di GaM ed il restante per il prossimo fine mese di
dicembre...Actu a GaM in pedibus scalas magna Zeni lllme Donne Johannemarie de
Ursinis ...situata presso la via comunale.

Notaio Patriarca Giacomo Antonio, vol. n°344 - ¢. 299, 1539, Dominicus Mingni
de GaM ...vende a ...Ser Pompeo Dominici de GaM... 1/3 di una barca che possiede
indivisa con ... Jacomo Evangelista... ed il detto Pompeo ...cum omnibus sui argagnis
et ferris quod dicta barca habet...per 2 ducati.

- €. 363, 1539, Dominicus Ser Nardi de GaM presentis cum Filippo Bullo de Gioza et
Alexandro Greco, Guerrero Gioanne de dicto loco emptio cuisdam Barca qui Filippo
et Alexandri predicti per se ipsos hunque herede et successore in solider iuri proprio
et in perpetuo...cesserunt..Dominico Girardi de GaM ibidem presentis ementi stipulanti
...unam eorum barcam cum omnibus suis argangnis spectantibus et pertinetibus in
dicta barca cum omnia jura, aptione cumsensu oppositione quam dicta barca habet
in se..pretio scutos vigintocto aurei...

vol. 277 - c. 286, 28.10.1549, Marchus Seccia de GaM e Marinangelo Bianchini ...di
GaM fanno credito a ...Luca Serianni de Chioza.

vol. 333 - ¢. 34, 15.11.1551,Ser Valorius Griffus de Monterobbiano ut procurator per
neogotio gilb. ill.mi Dominus Johanni Maria Eufreductio a Fermo sponte pro se dedit
ed allocavit in pensione pro quinque annos incipiendo iniziando Jennuarj pi oximus

futuri 1552 ex ut sequiitis finiendas unam quas plena Ill.ma Domina JohanniMaria
hosteria sita in riviera maris Castro G.aM. cum orto et uno magazeno in dicta hosteria
necnon cum tribus stallis et uno magazeno socios morra dicti hosteria cum una domo
ubi referro possit...Antonio Barisello ibi presenti stipulandi cum pactis et vesar se...
-¢.49v, 27.11.1551, Angelus Bastii (?) ...di GaM..causa depositi a Vincenzo Bonivento
de Chioza mercatore in Porto Firmi..riceve .?..monete marchie pro ei..?.
-¢.74,1.12.1551, Dominicus Mingni de GaM dedit..Camillo Mechetto de GaM emendi
unam quarta cupis eius Grippus cum armigij ... fiorini viginti

- c. 87, 6.12.1551, Gagno Sallustri di GaM..vendidt Bartolomeo Guerrero di GaM
eius quarto Grippi qui habere pro individi cum Camillo Mechetto e Domenico Mingnini
cum omnibus argagni pertinentis dicto grippo... per fiorini 20

vol. 275 - ¢. 63v25.1.1553, Ludovicous Ptioli di GaM ..vendette a...Nicolaus a partibus
Dalmatia h a GaM ...1/3 della sua barca per fl. 23

vol. 335 - ¢. 60, 25.1.1554, Trolius Stagno ..di Fermo riceve dal Revdo Domino Almonte
Novello ...d iAscoli fiorini 69 ...est hoceasione cuisdam trasporto in barca ipsiu

- ¢. 278v, 28.9.1555. Dominus Zacaria Manzi de Segna hab GaM ex mercatore
indolizavit unam barcam Camilli Bartolomei de PF ...che ora deve pagare ...condannato
a scudi 8..redatto nel... hospitio GaM.

vol. 340 - ¢. 156v, 26.2.1555, Ludovicus Piriotti de CGaM vendidit, tradidit...Dominico
Migni de GaM unam barcam... che aveva indivisa con Bartolomeo Guerrieri con tutti
gli attrezzi che vi trovano al prezzo di fiorini 18

vol. 334 - c. 214v, 25.9.1557, Cichus alius dicto Colanovo de CM ...vende a
...Bartholomeo Guerrieri di GaM unam barca m cum suos argagni ...per fl. 10 9
subito, il resto a fne anno

- ¢. 216, stesso giorno, Bartolomeo fil. Guerrieri de GaM ...retrovende la barcadi cui
sopra ad un tizio di Rodi

vol. 363, c. 103, 20.9.1562, Agostinus Milani et Dominico Justiniani de Chioza in
solido ...nominano procuratore ...Domino Luciano Carpino de Firmo ...per risolvere
una vertenza che hanno sopra un ...grippo vagabondio in spladia maris ...per venderlo
...L'atto & rogato...in hospitio D. Jovanni Paccaroni. ’